a) Sic; sed corrigendum esse uidetur: superstruemus.

<sup>1</sup> Rom 11, 33.      <sup>2</sup> Eccli 3, 22.      <sup>3</sup> Mt 3, 9; Lc 3, 8.      <sup>4</sup> Rom 4, 17.

<sup>5</sup> Rom 4, 18.      <sup>6</sup> Mt 9, 38; Lc 10, 2.      <sup>7</sup> Iac 5, 7.

<sup>8</sup> Cf. Mt 13, 24—30.      <sup>9</sup> Cf. Mt 13, 3—23; Mc 4, 3—20; Lc 8, 5—15.

<sup>10</sup> Cf. Ex 23, 19; 34, 26; Lv 33, 10 11; Dt 18, 3 4 etc.

<sup>11</sup> His uerbis fortasse res aliquantum exasperatur. Verumtamen constat, per aliquot annos conatus uiri sanctissimi magnam uel etiam maximam partem irritos fuisse. Cf. *Theodorici de Appoldia* O. Pr. Vitam S. Dominici c. 2. n. 29—36; c. 3. n. 39—45, in „Acta Sanctorum Augusti“ T. I, Antverpiae 1733, 569—570.

haereticorum nota est peruicacia, quae ipsos persepe incorrigibiles reddit.

2. Nunc superest ea explicare incommoda, quae nisi amoueantur, nostros cum haereticis congregantes facile impediunt ac retardabunt, omnemque illorum conatum reddere irritum possent. Incommodum est sane, illos primum accedentes dure excipere aspereque tractare, quod nihil sit aliud, quam contra Christi exemplum arundinem quassatam confringere, et linum fumigans extinguere<sup>1</sup>. Quos enim haeresis amarulentos, suspicaces et ab orthodoxis, praesertim autem a nostris alienos efficit, eos in spiritu lenitatis perpetuo instrui<sup>2</sup> oportebit, quoad omni caritate et benevolentia eorum nobis animos in Domino conciliemus. Incommodum est, contentiose agere, ac de fidei rebus cum illis disceptare, qui spiritu contradictionis imbuti, suapte sponte ad contentiones proclives et praecipites esse solent, eoque magis non uerbis tantum, sed exemplo etiam ad fidei simplicitatem alliciendi ac reuocandi sunt. Incommodum est, cristas et supercilium eorum deprimere uelle, qui sensu carnis inflati<sup>3</sup>, sibi nihil non arrogare, et Catholicis derogare doctoribus non uerentur, praesertim in causa religionis omnium difficillima, quae non nisi a paruulis per angustam humilitatis uiam ingredientibus<sup>4</sup>, et proprium intellectum captiuantibus<sup>5</sup> rite percipi atque iudicari potest. Non possunt autem sibi non placere<sup>6</sup>, et contra praeceptum Apostolicum altum sapere<sup>7</sup>, quos infoelix haereticorum mater superbia et genuit et educauit. Incommodum est, mentionem earum rerum illis ingerere, quas de more sectae<sup>8</sup> habent inuisas, et in quibus libenter obstrepunt orthodoxis, utpote cum audiunt de confessione, satisfactione, ieiunio, purgatorio, indulgentijs, uotis monasticis, peregrinationibus. Etenim quoniam instar febricitantium illis palatum infectum est, de huiusmodi cibis probe iudicare non possunt, et tanquam paruuli lacte indigent<sup>8</sup>, paulatim ad controuersa illa dogmata prouehendi. Incommodum est, apud eos in excusandis Ecclesiasticorum abusibus multum laborare, quoniam publica uitia eleuare non attinet, et de Catholicis praepostere iudicant multiplices errorum trabe<sup>9</sup> impediti, atque a suis nouis magistris ita instituti, ut piorum, etiam sanctorum praeclara merita et benefacta libenter calumnientur. Incommodum est, de uero scripturae sensu cum illis altercari, qui commune iudicium Ecclesiae et patrum auctoritatem subterfugiunt, et in eadem causa simul actores et iudices esse contendunt, atque ad solam scripturae diuinae literam prouocant impudenter. Quare Tertullianus cum his inire certamen prohibet<sup>10</sup>, et Apo-

a) secte *archet*.

<sup>1</sup> Mt 12, 20; cf. Is 42, 3.      <sup>2</sup> Gal 6, 1.      <sup>3</sup> Col 2, 18.

<sup>4</sup> Cf. Mt 7, 14; 18, 3 4; Mc 10, 15; Lc 10, 21.      <sup>5</sup> 2 Cor 10, 5.

<sup>6</sup> 2 Petr 2, 10; cf. Rom 15, 3.      <sup>7</sup> Rom 11, 20; 12, 16.

<sup>8</sup> Cf. Hebr 5, 12 13; 1 Cor 3, 1 2.      <sup>9</sup> Cf. Mt 7, 3 4; Lc 6, 41 42.

<sup>10</sup> „Scripturas obtundunt, et hac sua audacia statim quosdam mouent; in ipso uero congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimit-

stolus haereticos deuitare<sup>1</sup> iubet, qui nempe post auditum Ecclesiae iudicium suos tumentur errores obstinate. Incommodum est, haereticos omnes eodem ueluti pede metiri, neque discrimen statuere inter seductos et seductores, inter discipulos et magistros errorum. Certe si de Germanis loquamur, infinita illorum turba est, qui nouis adhaerent sectarijs, et circa religionis doctrinam errant, sed ita, ut illorum errores ex ignorantia potius quam malicia proficiscantur. Errant inquam, sed sine contentione, sine peruicacia et obstinatione: errant ut plerique Germani, natura simplices, rudes, faciles ad ea imbibenda, quae in haeresi Lutherana nati et educati, partim in scholis, partim in templis, partim in scriptis haereticis didicerunt. Quare hi longe facilius atque utilius, quam alij doctiores, et in cathedra pestilentiae uel irrisorum sedentes<sup>2</sup>, tractari, instrui atque conuerti possunt. Postremo, ut semel finiam, incommodum est, ea uitia in haereticis reprehendere, quae in Catholicis etiam ut plurimum haerent, et mori recepto patriae, aut educationi ab plurimis imputantur. Vbi quaedam siue apud Catholicos, siue apud haereticos dissimulare praestat, quam acrius attingere hulcera, quae si nimium urgeas, facilius augeri quam sanari posse uideantur. In hoc genere sunt commessationes, ebrietates, luxus, de sacris disputandi legendique libertas, et quae ad communis uitae licentiam nimium inueteratam, nec minus a Clero quam populo corroboratam pertinent.

3. Iam uero media et remedia quaerenda sunt, quorum salutaris usus esse possit in haereticis nostrorum opera utcumque curandis, summo coelestique medico Christo in primis suam diuinam impertiente gratiam, ut coeci in tenebris pessimis uersantes illuminentur<sup>3</sup>. Vbi probanda in primis illa dixerim antidota, quae in collegijs nostris iam pridem aduersus haereticam pestem recepta, et laudabili collegiorum nostrorum usu comprobata sunt, nimirum quod et pueri et simplices in scholis et templis Catholicum uere Catechismum a nostris ex professo docentur, simulque in eo aduersus haereticae doctrinae uirus praemuniuntur. Deinde quod scholasticorum albo non inscribuntur, nisi qui aut uere sint Catholici, aut Catholicismum amplecti, seque alijs in fide ac religione conformare promittant<sup>4</sup>. Tertio quod ex haeresi redeuntes suum e nostris accipiunt Cathedistam, a quo ad tempus

a) Vide infra, adnot. 2.

tunt. Hunc igitur potissimum gradum obstruimus non admittendi eos ad ullam de scripturis disputationem.<sup>4</sup> Id quod variis rationibus probat et explicat: deinde sic concludit: „Constat ratio propositi nostri definentis non esse admittendos haereticos ad ineundam de scripturis provocationem“: *Tertullianus*, De praescriptione haereticorum c. 15 37 (*Migne*, P. lat. II 33–34 61).

<sup>1</sup> Tit 3. 10.    <sup>2</sup> Ps 1. 1.    <sup>3</sup> Cf. Lc 1. 79; Is 9. 2.

<sup>4</sup> Huic „remedio“ sive consilio manu antiqua eaque ignota in margine adnotatum est: „hoc multos a conuersione impediret, qui primo tolerati postea uisis aliorum conuersionibus conuertuntur et ipsi“.

instituti, in formulam illam professionis fidei, quam Pius Quartus edidit<sup>1</sup>, iurare monentur. Quarto quod peculiaris absolutio illis confertur, qui in casum haeresis inciderunt, aut libros damnatos ac prohibitos legerunt uel habuerunt. Quinto quod ab<sup>a</sup> absoluendis postulatur, ut eiusmodi libros abijciant, uel nostris eos examinandos tradant. Sexto quod nostri concionatores subinde docent ea populum, quae ad<sup>b</sup> Catholicam fidem confirmandam, atque contra haereticorum insana dogmata uindicandam spectant. Septimo quod in scholis, praesertim ubi traditur Theologia, theses contra haereticorum uigentes errores disputandae proponuntur et excutiuntur. Octauo quod a nostris libelli, tractatus, Apologiae scribuntur et eduntur, quibus haeretici partim communiter, partim in specie redarguantur, ut eorum<sup>c</sup> artes ac fraudes detectae, minorem plaerisque perniciem adferant. Nono quod in familiaribus colloquijs, et communibus congressibus datur a nostris opera, ut errantes in fide Catholicam doctrinam agnoscant, et circa illam vacillantes in ea religione quam S. Romana Ecclesia tenet, magis magisque confirmentur atque promoueantur.

4. Haec aliaque id genus plura remedia, quae in prouintijs et collegijs Aquilonaribus usum frequentem obtinent, haud dubie ad grauem et laetalem haereticorum pestem arcendam atque curandam, non paucis fuerunt et sunt salutaria, remque se dignam fecerint superiores, si illa ipsa magis magisque mandari exequutioni curarint. Quanquam non abs re fuerit, ut arbitror, si quaedam in his plenius constituerentur, et exactius obseruarentur, ut Catholicae doctrinae puritas hoc tam pestilenti, ac periculoso tempore grauius oppugnata rectius uindicaretur. Vbi quod ego quidem sentio ingenue dicam, sed saluo iudicio sapientum. Optarim in primis, formulam illam professionis fidei, quam a Pont: Max: editam nouimus<sup>2</sup>, ita nostris commendatam esse, ut quotannis in illam iurarent omnes et singuli: sic enim eorum animi in medio nationis prauae<sup>3</sup> de magnis illis oppugnatae fidei articulis non inutiliter et renouarentur et stabilirentur. Optarim nostris etiam laicis, quibus ex communis patriae sordibus aliquid impuri dogmatis uel communis erroris facile adhaerere posset, Patris nostri Ignatij regulas aliquoties proponi et explicari, regulas inquam, praeclare traditas, ut cum orthodoxa Ecclesia recte sentiamus<sup>4</sup>. Optarim, in Collegijs maiorem dari operam nostris Germanis, Polonis, Belgis et alijs inter haereticos commorantibus, ut subinde ad matris Ecclesiae lac tanquam paruuli reuocarentur<sup>5</sup>. Hoc est, ut in fundamento Catholicae doctrinae et in

a) Verbum a libr. supra uersum scriptum.      b) Hoc v. a C. ipso (ut uidetur) insertum est.  
c) In archet. corr. ex eorumque.

<sup>1</sup> De hac „fidei professione tridentina“ v. *Can.* IV 653–654.

<sup>2</sup> Fidei professionem tridentinam; v. supra, adnot. 1.      <sup>3</sup> Phil 2, 15.

<sup>4</sup> Haec a S. Ignatio in extremo libro „Exercitiorum spiritualium“ traditae sunt. Cf. *Institutum S. J.* III 498–501.

<sup>5</sup> Cf. 1 Cor 3, 1 2; Hebr 5, 12 13.

Cathechismo alijsque salutaris doctrinae capitibus, praesertim in dicta illa professione comprehensis, magis magisque confirmarentur. Optarim, in nostris non tantam reperiri sacrarum rerum ignorantiam, ut saepe minus quam laici externi, de sua fide Catholicis uel haereticis rationem reddere possint, fortasse quod raro aut nunquam de Catholica fide et confessione, quae totius nostrae salutis est basis, domi admoneantur, cibumque spiritualem ipsorum captui et instituto congruentem diebus festis aut alijs minus percipiant. Optarim eosdem diligentius instrui<sup>a</sup>, ut maiorem usum, immo et aliquam dexteritatem haberent et se confirmandi, et errantes simplices informandi circa communes haereticorum errores, quibus omnia in his regionibus propemodum referta et infecta sunt, ita ut necessitas ipsa cogat, nos uelut in medio armorum et hostium strepitu non prorsus inermes incedere<sup>b</sup>. An uero indignum aut pudendum non est, nostros etiam sacerdotes (non de omnibus loquor) tam<sup>c</sup> imperitos reperiri, ut rogati de fidei controuersijs respondere non possint, saepe laicis alijs contra haereticos audacter disputantibus indoctiores. Optarim rationem aliquam excogitari, ut Theologiae professores hisce temporibus et locis conuenientiora, et minus subtilia, nostrorum autem captui magis<sup>d</sup> congruentia proponerent atque inculcarent, potissimum uero ut causam Ecclesiae contra haereticos tuendam urgerent, meliusque nostros ad salutarem concionandi usum disponerent ac praepararent. Optarim Theologos nostros pro facultate sibi concessa novos haereticorum libros et eorum argumenta saepius legere, diligentius ponderare, fortius confutare, maioremque ex aduersarijs fructum ad ueritatem Catholicam illustrandam, et ad fraudes istorum detegendas atque confringendas capere, alijsque communicare: ita enim hostium castra non tam oscitanter, ac uelut aliud agentes praeterirent, et excubias agente nobisque insidiante Juda, Petrus non tam secure dormiret<sup>1</sup>. Optarim nostros in his regionibus longe aliter degere, quam e nostris alij apud Siculos, Hispanos, Lusitanos, Indos degere solent, qui quanto sunt ab haereticis remotiores, tanto minus de illis curant et cogitant, utpote sua praesente messe contenti, quae ipsis inter Catholicos excolenda contigit: qui si haereticis tam uicini uti nostrates essent, nihil dubito, quin pro ardenti charitate sua foro, ut inquirunt, uterentur, et perditissimis nocentissimisque Christi et Ecclesiae aduersarijs se pro uirili opponerent, nihilque sibi parcerent in summa tot animarum pernicie atque strage, quam quotidie uiderent atque experirentur. Optarim, nostros contra haereticorum agmina pugnaturus melioribus armis instrui, ut in utraque lingua Latina et uernacula, immo in pluribus etiam, sicut Graeca et Hebraica, diligentius exercitarentur, neque hac in parte haereticis ipsis essent<sup>e</sup> inferiores, neque adeo in humanioribus et

a) Hoc v. a C. in lacuna u libr. relicta positum est. b) A C. corr. ex esse. c) Hoc v. a C. ipso, ut uidetur, insertum est. d) Sic C. correxit ex nostrorum captui male. e) A C. corr. ex sint.

<sup>1</sup> Cf. Mt 26, 40—50; Mc 14, 37—45; Lc 22, 45—48; Io 18, 3.

Rhetoricis studijs passim negligenterentur<sup>a</sup>, ut Latine scribere et declamare pauci norint. Optarim illos in locis communibus Eckij<sup>1</sup>, ac similibus Catholicorum propugnaculis esse uersatos, ut rectius de alijs in fide uacillantibus, totaque patria mereri, seque ad concionandi et conuersandi munus mature praeparare, atque laboranti Ecclesiae maiores suo tempore suppetias ferre possent. Optarim in annuis collegiorum uisitationibus singularem a superioribus rationem haberi eorum, qui Catechismum rudioribus, ac etiam prouectoribus<sup>b</sup> tradunt, et simul explorari, an illi sese auditorum<sup>c</sup> captui accommodent, et quam docendi forma et methodo uti soleant. Optarim ab eisdem superioribus inquiri sedulo, quid proximo anno circa haereticos effectum sit, quam multi ad saniores mentes reducti, ac Ecclesiae aggregati<sup>d</sup>, quomodo neophyti a nostris instituantur, antequam in sacramento confessionis absoluantur, et iam absoluti quo pacto in fide confirmantur, demum quam fideliter suum obeant munus, qui ad haereticos conuertendos, examinandos, absoluendos et roborandos deputati sunt. Optarim et illud a superioribus animaduerti, quid nostri non modo per se, sed etiam per alios amicos, Patronos et Magistratus in fauorem religionis, et ad extirpationem haeresum efficere ac assequi possent. Etenim saepe possunt scandalis publicis ire obuiam, cultum diuinum in Ecclesijs promouere, haeresi inualescenti resistere, contemptores Ecclesiasticarum obseruationum deterrere, damnatos authores ac libros amouere, haereticos ac eorum fautores, ne Catholicis praeferantur<sup>e</sup> ac officiant, impedire. Quibus in rebus tanto plus nostri effecerint, quanto maior eorum erit autoritas apud Catholicos principes uel magistratus, praesertim si illis erunt a confessionibus aut concionibus, aut si qualibet ratione, gratia, uel familiaritate interposita rem Catholicam in Republica tueri aut prouehere posse uidebuntur. Optarim certas conscribi regulas nostris in agendo cum haereticis obseruandas, siue illi doctiores siue rudiores accesserint, maior ut cura neophytorum habeatur, in quibus nisi firma fidei fundamenta iaciantur<sup>f</sup>, saepe tanquam arundines uento agitatae<sup>g</sup> huc illuc facile impelluntur, et fiunt nouissima eorum peiora prioribus<sup>h</sup>. Optarim nostros Catechistas cum iudicio deligi, ea nimirum doctrina prudentiaque pollentes, ut neophytis rogantibus ac disputantibus commode respondere, haereticorum argumenta dissoluere, et de una sancta Catholica, Apostolica et Romana Ecclesia, extra quam nulla homini iusticia et salus existit, rationem reddere possint<sup>i</sup>. Optarim a nostris diligenter expendi, non sine singulari Diuini numinis prouidentia factum esse, ut quo tempore summum Ecclesiae flagellum haeresis auctore satana per Martinum Lutherum aliosque eiusdem satanae

a) *A C. corr. ex negligentur.* b) *A C. (ut uidetur) corr. ex proectoribus.* c) *A C. corr. ex auditorum.* d) *Sequitur sint, oblit.* e) *Duo rr. sqq. a C. addita sunt.* f) *A C. corr. ex possit.*

<sup>1</sup> De Ioannis Eck (Mair) professoris ingolstadiensis „Locis communibus aduersus Lutheranos“ v. *Can.* II 771; IV 618.

<sup>2</sup> Hebr 6, 1.

<sup>3</sup> Lc 7, 24.

<sup>4</sup> Mt 12, 45; Lc 11, 26.

ministros Europam inuasit atque distraxit, eodem tempore Societas Jesu, nonum uelut Ecclesiae contra haereticos propugnaculum, per Ignatium Loyola instituta, atque a S. Sede Apostolica confirmata suas dotes, uires ac facultates omnes, si in ullos alios, tum in haereticos et infideles impenderet, atque hoc miserimum hominum genus, in quo maxime laboret<sup>a</sup>, sibi uelut proprium uendicaret. Optarim et illam Dei gratiam ac pronidentiam peculiariter a nobis obseruari, quod sicut Societas Jesu per Lusitaniae Regem Joannem<sup>1</sup> primum in Indiam accersita peruenit, fructumque deinde uberrimum tot aethnicorum myriadibus<sup>b</sup> attulit, Christo nostris mirabiliter cooperante<sup>2</sup>: Ita eandem Societatem per uarios principes in Septentrione<sup>c</sup> uersantes magis magisque hactenus desiderari, et ex illa colonias uarijs in Regionibus Aquilonaribus collocari<sup>d</sup>, praesertim ut se ipsi et subditos aduersus haereticos tueantur. Optarim eximiam<sup>e</sup> Dei bonitatem, qua gratitudine par est, nobis praedicari, quod ingens ostium, ut antea nunquam, nobis apertum<sup>f</sup> habeamus, ad haereticos etiam longe dissitos et proficiscendi et perueniendi, imo inter illos morandi atque laborandi, atque adeo ad sanguinem usque<sup>g</sup> pugnandi, quemadmodum nostri terra marique pro Christi fide atque Ecclesia non modo praesentibus, sed et authoribus haereticis non ita pridem sancte pugnarunt<sup>5</sup>. Alioquin nisi<sup>f</sup> uocaret ac mitteret nostros Dominus in messem haereticam, in qua fidem Catholicam lingua, moribus, sudoribus, et sanguine testaremur atque uindicarem, qui obsecro fieri posset, nostros a Polonis, Lituaniis, Russis, Prutenis, Massouiensibus, Liouonibus, Hungaris admitti immo et expeti? quomodo<sup>g</sup> in Hiberniam, Angliam, Scotiam, et ad Moscouiam usque societas penetraret? quo pacto et magni urgerent principes, e nostris institui missiones ad ea loca, in quibus causa religionis ob summam haereticorum uim hactenus fuit deplorata? Optarim superiores eo spiritu commoueri, quo Christus dominus commotus, quum infinitam fere multitudinem hominum pane destitutam cerneret<sup>h</sup> in deserto dixit. Misereor super turbam<sup>6</sup>, et e uestigio Apostolos ad turbam in deserto pascentam constituit, ne quisquam ob panis penuriam in uia deficeret<sup>7</sup> ac periclitaretur. Optarim non solum ex uicinioribus, sed etiam ex remotioribus prouintiis ad conuertendos haereticos mitti eos, qui diuino quodam instinctu ad eam missionem adspirant, aut sese in

a) A C. corr. ex laboraret.

b) Hoc v. a C. in lacuna positum est, ut supra p. 133<sup>a</sup>.

c) Septentrionem archet.

d) Ita archet.; sed leges grammaticae exigebant, ut poneretur ita eadem Societas . . . desideratur, et ex illa coloniae . . . collocantur.

e) eximia archet. f) A C. corr. ex rasi.

g) Sequitur ijdem, oblit.

h) Duo cr. sqq. a C. ipso addita sunt.

<sup>1</sup> Ioannem III.      <sup>2</sup> Mc 16, 20.      <sup>3</sup> 1 Cor 16, 9; 2 Cor 2, 12.

<sup>4</sup> Hebr 12, 4.

<sup>5</sup> Iam, ut e multis paucos recenseam, martyrium subierant P. Antonius Criminalis in India orientali, P. Gonsalvus Sylveira in Africa meridionali, PP. Edmundus Campion, Alexander Briant, Thomas Cottam in Anglia, Ignatius Azevedo cum 39 sociis in mari prope insulas canarias, P. Petrus Diaz cum 11 sociis in mari prope Cnham.

<sup>6</sup> Mc 8, 2. Cf. Mt 15, 32.

<sup>7</sup> Mt 15, 32; Mc 8, 3.

charitate non ficta<sup>1</sup> offerunt, quod fortasse non temere cogitent, in his regionibus nouam uereque horrendam et desolatam Indiam reperiri tantoque<sup>a</sup> maiorem patientiae, charitatis et uirtutis omnis exercitandae occasionem offerri, quanto difficilium atque praestantius est ex haereticis Catholicos quam ex aethnicis Christianos in Christo formare. Optarim superioribus etiam atque etiam commendari, ut pro nostris siue missis, siue<sup>b</sup> mittendis ad haereticorum loca operarijs Deum saepe ac sedulo precari mandarent, utque sanctum hoc et necessarium missionis institutum commendando nostris gratius redderent, eorumque animos ad eiusmodi pugnam quodam modo<sup>c</sup> incitarent, ut si quando obedientia duce ad hasce uastissimas prouintias mitterentur, eo magis instructi accederent, nostrisque necessariam consolationem adferrent<sup>d</sup>, qui ex animo petunt subsidia, et subleuari profecto merentur, qui praeterea si collegas atque cooperatores haberent, infinita haereticorum milia Christo et Ecclesiae non ita magno negotio lucrifacere posse uiderentur. Nec refert, si uernacula lingua loqui nequeant, quia Hispani sunt aut Lusitani, aliarumque nationum externarum homines: quoniam et horum non exiguus esset usus in legendo atque docendo, et in alijs collegiorum officijs domesticis obeundis. Optarim demum (cur enim longius morer?) nos qui per Dei gratiam filij Lucis<sup>2</sup> et Christi ministri<sup>3</sup> sumus, in generatione nostra filijs huius seculi<sup>4</sup> et ministris satanae nec imprudentiores, neque segniore esse. Hi uero blandiloqui sunt oratores, indefessi procuratores, assidui doctores atque scriptores, qui nec sumptibus, nec laboribus, nec uigilijs parcunt in disseminandis erroribus atque in sectis<sup>e</sup> propagandis. Multos illi ad se miris artibus pelliciunt, et pellectos atque seductos mordicus retinent blandiloquentia siue mellitis sermonibus, libellis nouis eleganter conscriptis, suauium cationum usu, selectis quibusdam ex uerbo Dei sententijs ac praeceptis, facili ac perspicua docendi methodo, quae ad communem populi captum sit accommodata. Ex his igitur alijsque id genus medijs multa sumi possunt, quae Catholica prudentia in meliorem usum, hoc est, ad fidei negotium contra haereticos procurandum sancte conuertat. Permultum autem hoc aeuo iuuerit, si commoda scripta subinde nostri ediderint et in uulgus sparserint, imo et alijs nonnunquam donarint ex diuitum liberalitate, si praeterea, tum latina tum uernacula lingua editos adferri, uendi legique curarint eos libros, quibus maxime Catholica doctrina illustratur, et praesentes haereticorum errores eliduntur. Nam in tanta hominum curiositate, quae ad legendum et de fide disputandum, cunctos praecipites agit, Catholici libri uelut cibi famelicis quaerendi et proponendi sunt, ut eo minus ad uenena a uicinis oblata decurrant.

a) *A. C. corr. ex tanquam uel tanque.* b) *siuae archet.* c) *A. C. corr. ex quomodo.* d) *adferrent archet.* e) *Sequitur satanae, obliit.*

<sup>1</sup> 2 Cor 6, 6.      <sup>2</sup> Lc 16, 8; Io 12, 36; Eph 5, 8; 1 Thess 5, 5.

<sup>3</sup> Rom 15, 16; 1 Cor 4, 1; 2 Cor 11, 23; Col 1, 7; 1 Tim 4, 6.      <sup>4</sup> Lc 16, 8.

Sint autem ista quae diximus, priuati hominis uota, et insipientis non satis concocta desideria, de quibus, uti par est, liberum maioribus iudicium omne permitto. Fortassis hinc sument et alij occasionem de re tanta exactius cogitandi, quo tandem modo id effectum reddi queat, ut nostri ubique gentium cum haereticis sine offensione, et cum fructu uersari, ac de illis in Domino bene mereri possint. Nunc de Germania proprie dicendum est, quoniam proposita quaestio sic a me postulat, et hoc officium ego debeo nationi, in qua tot annos consumo, ut in hac prouincia senior habear. Omittam uero grauem et tristem potius quam utilem tractationem de praesenti statu Germaniae, olim florentissimae ac potentissimae prouinciae, sed si ante hac unquam in religione, nunc quidem<sup>a</sup> afflictae<sup>b</sup> maxime, et propter haereticos miserandum in modum exagitatae atque dilaceratae. Utinam utinam de illa non uere dicatur, Perit Respublica quia perit religio. Summa uero nostrae tractationis in eo uersabitur, ut ostendamus primum, quicquid alij metuunt ac male ominentur, nostris tamen in Germaniae uinea laborantibus conuenire, ut magnos adferant animos, multumque fructum de restituenda hic religione sibi in Domino polliceantur. Initio huc eos insigniter animare debet, qui Christi Domini uerus et supremus in terris est Vicarius Pont: Max:<sup>1</sup> Huius enim nisi firma fides et certa foret expectatio de Germanis haereticis Ecclesiae suo tempore reconciliandis, non ille ad Germanicum Collegium Romae fundandum tot iam annis adiecisset animum, ut in eo Germanicae messi opportuni ac necessarij operarij praepararentur<sup>2</sup>, neque tot alumnos in uarijs Germaniae locis fouendos curaret<sup>3</sup>, neque tantis impensis paternam suam liberalitatem Germanis omnibus testatam faceret, utique non humano, sed diuino spiritu ad haec praeclara Apostolicae pietatis opera incitatus, quae nostram etiam in Germanis complectendis fiduciam merito excitant atque confirmant. Deinde si Societatis nostrae parentem ac authorem spectemus Jgnatium, in cuius fide ambulare filios decet, de hac natione iuuanda et restituenda tanto magis sperare debemus, quanto feruentiore mentis affectu ille Collegium Germanicum inde ab initio amplexus est, quantoque syncerius<sup>c</sup> eiusdem tum excitandi tum prouehendi rationem, licet nullus adhuc Moecenas appareret, semper habuit, suisque posteris habendam quoque censuit<sup>4</sup>. Qui suam erga Germanos beneuolentiam et charitatem non obscure prodidit, quum ex primis illis decem patribus quatuor operarios in Germanicam messem extrusit,

a) *A C. correctum* ex quidem nunc.      b) *afflicto* *archet.*      c) *A C. corr. ex syncerus* *vel syncerus.*

<sup>1</sup> Gregorius XIII.      <sup>2</sup> Vide *Can.* VII 136 461 et *v. Pastor* IX 172—176.

<sup>3</sup> In seminarijs pontificiis, a se conditis Vindobonae, Praegae, Graecii, Brunsvbergae, Olomutii; v. *Duhr*, *Jes.* I 300—303 307—308, et *Al. Kroess* S. J., *Geschichte der böhmischen Provinz der Gesellschaft Jesu I*, Wien 1890, 516—526.

<sup>4</sup> Vide *Steindluber* I<sup>2</sup> 5—37 et *Frid. Schroeder* S. J., *Monumenta quae spectant primordia Collegii Germanici et Hungarici, Romae 1896*, 2—28 33—38 49—74 119—274.

utpote P. Petrum Fabrum, P. Claudium Jaium, P. Nicolaum Bobadillam, et P. Alphonsum Salmeronem, qui ueluti praecursores<sup>1</sup> a Deo missi, seminarunt apud Germanos in lachrymis, quod posteriores hactenus non sine exultatione metunt<sup>2</sup>, et in posterum metent Domino cooperante<sup>3</sup>. Sed et eidem patri Ignatio acceptum ferre debet Germania, quod praecipua eius collegia, quae pulcherrimis fructibus decorata, in hunc usque diem florent, erecta fuerint, nimirum Coloniense, Louaniense, Viennense, Pragense, Ingolstadiense.

Praeterea cur non confidamus Deum in Germania nobis peculiariter adfuturum, qui pro sua mirabili simul et amabili prouidentia dicti patris Ignatij sobolem, nouum uelut exercitum, tunc Ecclesiae donauit, quo malorum omnium author, et errorum sator ille Satanus suos ministros in Germania potissimum excitauit, atque grassantes induxit, nimirum ut<sup>4</sup> tanquam praesidiarij milites in medio hostium sua castra figerent, ex quibus non modo maximi aduersariorum impetus frangi, uerum etiam reliquiae Israelis saluae<sup>5</sup> conseruari possent. An non eximia quaedam Domini uirtutum<sup>6</sup> benedictio fuit, ingentem collegiorum accessionem paucis annis in Germania fieri, quo tempore omnis religio cultusque diuinus in templis et monasterijs maxime collaberetur, solaque zizania uigere, et omne Germanicum triticum obruere uiderentur?<sup>7</sup> Quam praepotens dexterae excelsi<sup>8</sup> operatio emicuit partim in principibus Germanis, qui in medio nationis prauae<sup>9</sup> nostrorum operam uotis tam ardentibus expetiuerunt, gratisque<sup>b</sup> animis exceperunt, partim in populis semihaereticis, qui nouos concionatores et religiosos, externarum nationum etiam homines, tam libenter quam frequenter audire, colere et sequi non dubitarunt, partim in tot milibus studiosorum, qui ex tota fere Germania confluentes, se nostris tum in fide, tum in literis instituendos cupide tradere, seque illorum doctrinae et ferulae omnino subijcere pergunt? Benedictus Deus Israel<sup>9</sup>, qui per hanc minimam societatem Germanos ita uisitare dignatur, ut boni et sibi et patriae ob nostrorum aduentum plurimum gratulentur, ingenueque confiteantur, in Germania de religione actum fuisse, nisi a Jesuitis succursum fuisset. Ac res ipsa testatur, non modo Catholicis, sed et haereticis et schismaticis nostrorum operam maxime salutarem esse, ut Deo et Ecclesiae reconcilientur in hac horribili sectarum et errorum confusione. Qui uero sunt in haeresi pertinaces, uel inuiti fatentur, se tantum nostris, quantum alijs nullis Catholicis, tum ob uitae inte-

a) *Sequuntur* *er.* noui uelut medici, nouis et grauissimis Germanorum morbis curandis adhiberentur, utque, *oblit.* b) *Ita in archet. correctum est ex gratisque.*

<sup>1</sup> Vide *Duhr*, Jes. 1 3—32 53—55.      <sup>2</sup> Ps 125, 5.      <sup>3</sup> Mc 16, 20.

<sup>4</sup> Ier 31, 7. Cf. 2 Par 34, 9 21; Ez 9, 8; 11, 13; Mich 2, 12; Soph 3, 13.

<sup>5</sup> Ps 23, 10; 45, 8 12; 47, 9; 83, 2 etc.      <sup>6</sup> Cf. Mt 13, 24—30.

<sup>7</sup> Ps 76, 11.      <sup>8</sup> Phil 2, 15.

<sup>9</sup> 1 Rg 25, 32; 3 Rg 1, 48; 8, 15; 1 Par 16, 36; 2 Par 6, 4; Ps 40, 14; 71, 18 etc.

gritatem, tum ob doctrinae praestantiam, tum ob multorum magnatum existimationem tribuere, neque ab ullis Theologis sibi suaeque sectae metuunt magis. Iam si bellum haeticorum pax est Ecclesiae, cuius praecipua dos unitas omnibus aetatibus perseuerat, cur de restituenda Germania tanto magis non speremus, quanto grauiores dissidiorum flammae inter ipsos haeticos flagrant, illique in tot sectas dissecti, sine fine<sup>a</sup> mutuo se lacerant atque conficiunt, uulgo etiam Germanico ob doctrinae inconstantiam et uitae improbitatem haud parum exosi, ut hinc etiam complures ex haeticis orthodoxi efficiantur? Nimirum omne regnum in se diuisum desolabitur<sup>1</sup>. Quot uero illorum supersunt milia, quorum genua ante Baal, id est, coram nouis errorum idolis, incuruata non sunt<sup>2</sup>, quoniam Catholicam fidem constanter ac integre per Dei gratiam retinent, ac uelut prudentes oues in suo manentes ouili, ab imminentibus undique lupis sese tuentur incolumes<sup>3</sup>. Ex horum numero sunt frequentissimi populorum greges, illustrissimi principes, amplissimi magistratus, percelebres ciuitates, nobilissimi Comites, Barones, et equestris ordinis homines, ut Ecclesiasticos, eorumque antistites uarios praetermittam. Quocirca siue Catholicos, siue haeticos in Germania intueamur, de instauranda religione praeclaram spem concipere, et nobis confirmare debemus, praesertim qui obedientia duce huc missi peruenimus, et hanc amplissimam dominicae uinae partem excolendam accepimus, neque sine summorum hominum fauore et beneuolentia conseruamus. Cur demum de fructu<sup>b</sup> subsecuturo dubitemus, qui et paucis ab hinc annis uberem in Christo messem<sup>c</sup> collegimus, et praesentem magis magisque ob oculos uigere cernimus, tantoque ampliorem successum merito expectamus, quanto auctior fit in dies numerus operariorum?

Neque uero sat erit firmum hoc fundamentum iecisse, ut sine timore et diffidentia, magnaue cum fiducia nos<sup>d</sup> in Germania utiliter laboraturos esse credamus, sed in ipso etiam labore quaedam obseruare sit operae precium, ut is foeliciorem progressum et exitum in Domino consequatur. Ac prima quidem sit cautio in Germanorum natiuis, aut ut plurimum usitatis uitij annotandis, ut futuri medici eiusmodi morbos non prorsus ignorent, imo in se ipsis etiam nonnunquam obseruent, in alijs uero patienter potius ferre, quam facile reprehendere amittantur. Commune Germanicae gentis est uitium, ingenij ac iudicij crassitudinem et ruditatem potius quam subtilitatem et perspicacitatem adferre: unde pauci ad abstrusiora et sublimiora studia, quae magnum acumen requirunt, habiles aptique uidentur, et si in illis diu exercitentur, tempus fere et operam perdunt. Quam uero praeclare cum Germanis ageretur, si natiua illa simplicitate cum in uitae actionibus, tum in sanctae fidei

a) Sequitur hostilias, oblitt.    b) Sequitur hic, oblitt.    c) Hoc r. a. C. additum est.    d) A. C. corr. ex nobis.

<sup>1</sup> Mt 12, 25; Lc 11, 17.    <sup>2</sup> 3 Rg 19, 18.

<sup>3</sup> Cf. Mt 18, 12; Lc 15, 4; Io 10, 1—28 etc.

negotio recte uterentur, semperque candidi et Germana charitate coniuncti, simulque in obedientia<sup>a</sup> synceri, se uere Germanos reipsa comprobarent? Ad uitium quoque pertinet, quod sicut multi cibi ac potus ob frigidam regionem appetentiores, ita etiam plerumque intemperantiores existunt, ut hinc quoque Germani passim ob receptam uinolentiam male audiant. Et quoniam inde a primis annis uentri sic satis indulgent, multoque cibo non sine parentum culpa sese ingurgitant, minus ego miror, paucos reperiri Germanos supra modum abstinentiae deditos, et sibi circa uictum ac potum austeros, sed qui contra potius corpori laxent habenas, et plusculum sibi permittere soleant, a corporis castigatione et ieiunijs caeterisque poenitentiae operibus utcumque alieni. Habent hoc etiam sibi peculiare, quod suae gentis amore capti, de exteris non optime sentiant, aut certe ab illis sese gubernari aegre patiantur, perinde ac Germani a Germanis duntaxat recte cognoscantur legitimeque tractentur: hinc aliquando suspiciones et murmuraciones et conspirationes non leues contra superiores, si Germani non fuerint, exoriuntur, ac obedientiam admodum labefactant. Ad haec frigidae et Aquilonares regiones nescio quid spiritualis frigoris<sup>b</sup> secum adferunt, ut Germanos experiamur aridos, frigidos et torpidos in his, quae ad uerum ac ardentem deuotionis spiritum, et ad exercitia spiritualia mentaliaque spectant: tum ex multis pauci ad meditando atque contemplando usum satis idonei esse uidentur. Hic profecto illi non freno, sed calcaribus indigent, eoque magis quod in medio nationis prauae<sup>1</sup> instituti, parum aut nihil didicerint de ceremonijs ecclesiasticis et externo Dei cultu, qui certe magnam uim ad alendos in Catholica pietate animos obtinet, ac ueluti lac est paruulorum Ecclesiae, sine quo non ita multi in Christo grandescunt<sup>2</sup>. Haec propterea repeto ut non solum de alijs, sed de nostris etiam Germanis iuuandis moneam. potissimum uero ut Magistri nouitiorum hic sedulo aduigilare norint, utque superiores omnes in hisce collegijs suum officium faciant in natiuis huiusmodi Germanorum morbis curandis atque profligandis. Tanto enim illi aptiora diuinae gratiae organa fient ad haereticos conuertendos, quanto sese ab hisce maculis puriores domi forisque conseruabunt, ita ut coram Deo et hominibus uere sancti, et Germana illa quae olim uigebat simplicitate innocentiaque conspici inueniantur.

Quoniam uero de minoribus et fere natiuis uitijs diximus, ad grauiora et praecipua nunc accedamus, in quibus alteram cautionem Germanis nostris operarijs scitu obseruatuque necessariam constituo. Ea est ut nostri uelut salutare medicum, quibusdam antidotis praemuniti, commode dextreque tractent Germanos potestate et autoritate praestantes, qui tametsi professione sunt Catholici, tamen loetales morbos suos excusare malunt quam agnoscere, omnis fere curationis impatientes.

a) Ita in archet. corr. est ex simul inobedientiae. b) C. supra uersum re. torporis ac pigritiae primum scripsit, deinde obliterauit.

<sup>1</sup> Phil 2, 15.

<sup>2</sup> Cf. 1 Cor 3, 1 2; Hebr 5, 12 13.

Laborant in primis grauiter antistites et praelati Germanici, genere ut plurimum nobiles, sed fere perperam a primis annis in Germanico luxu educati, rerum sacrarum ualde imperiti, aulicae pompae et seculari potentiae maiorem in modum dediti, et quia se principes potius imperij quam pastores ouium Christi esse meminerunt, circa temporalia, non spiritualia, tempus, operam opesque consumunt. Igitur neque per se ipsos, neque per idoneos alios Episcopalem functionem exercent, parum ut solliciti sint de uisitatione et reformatione Ecclesiarum et monasteriorum, de celebrandis synodis, de examinandis clericis tempore sacrae ordinationis, de censuris Ecclesiasticis aliqua ex parte obseruandis. Laborant deinde grauiter Principes, Magistratus, Consiliarij et capita populorum, quod saepenumero rebus Ecclesiasticis et ad Episcopalem iurisdictionem pertinentibus sese immisceant, ac immunitatem spiritualem siue Ecclesiasticam uiolare non uereantur, adeoque semi Lutheranos hic potius quam Catholicos praestent, nullis interim poenis et censuris Ecclesiasticis deterriti, quoniam illae nec publicantur, nec ponderantur. Nec est sane quicquam, quod me in collegijs Germanicis magis offendat, quam principum<sup>a</sup>, magistratum<sup>b</sup> et<sup>c</sup> Consiliariorum peccatis nostros, ut uereor, communicare Confessarios, nescio quam peritos et aptos, ut ideo timeam, ne pars quaedam diuinae maledictionis ab istis Ecclesiasticae libertatis oppressoribus atque contemptoribus in societatis nostrae corpus magis magisque deriuetur<sup>1</sup>. Laborat et grauiter totus ordo clericorum, tot tantisque uitijs in Germania conspurcatus, ut mirum uideri possit, tam multos adhuc Catholicos sub talibus pastoribus ac ministris passim extare atque durare, in quibus tam altas radices iecerit summa rerum diuinarum et Ecclesiasticarum ignorantia, horum Canoniarum et diuini cultus quotidiana intermissio, censurarum Ecclesiae omnisque disciplinae neglectus et contemptus, assidua fere crapula et communis ebrietas, foedus et publicus concubinatus, recepta simonia, ut reliquas id genus corruptelas impune publiceque in Clero uigentes praetermittam. Qualis enim in Germania populus, talis quoque sacerdos, omni nempe luxui deditus, et ad carnalem licentiam omnem effusus: quia commixti inter novos filios Belial, didicerunt opera eorum<sup>2</sup>, omnis iam fere iugi impatientes, et coeci coecorum duces<sup>3</sup>, qui propemodum id quod libet, etiam sibi licere in sua fide Catholica arbitrantur, et propter quos nomen Dei et uera religio inter haereticos uel maxime blasphematur<sup>4</sup>. Laborat demum grauiter populus Germanicus, partim sacerdotum suorum uitijs uehementer offensus, partim imminentium haereticorum uenenatis erroribus non parum

a) Sequitur et, oblitt.    b) magistratum archet.    c) Hoc v. a C. additum est.

<sup>1</sup> S. Pius V. tamen a. 1568 constituerat: In Germania laicos, qui ecclesiae iuvandae causa in iurisdictionem ecclesiasticam se ingererent, poena ecclesiastica non teneri et a confessariis absolui posse; v. *Can.* VI 197.

<sup>2</sup> Dt 13, 13; Iud 19, 22; 1 Rg 2, 12 etc.; Ps 105, 35.

<sup>3</sup> Mt 15, 14.    <sup>4</sup> Is 52, 5; Rom 2, 24.

infectus. ac uelut arundo uentis agitata<sup>1</sup>. huc illuc impellitur, utque plerique sane quid credant, et utri parti adhaereant se nescire profiteantur. Ita ergo uiuunt<sup>a</sup> Catholici. ut satis putent principalia fidei Catholicae capita retinere. parum interim<sup>b</sup> aut nihil solliciti de praeceptis Ecclesiae obseruandis, de Pont: Max: autoritate agnoscenda, de plerisque dogmatis recipiendis. quae humanarum traditionum nomine comprehensa, et uulgo Germanico prorsus exosa sunt reddita fraudibus haereticorum. Omitto de usuraria prauitate, quae prorsus apud populum inualuit. et publicis legibus confirmata est. dicere: Neque manifesta opera carnis<sup>2</sup> adiungam, quae passim Germanis usitata, et cum frequentibus istorum commensationibus non possunt non esse coniuncta.

Atque ex his omnibus uel cocci possunt cernere. quanti referat nostros in collegijs diu multumque probatos, magnaue prudentia, et in conscientiae casibus iudicandis solida doctrina. usuque rerum instructos esse. priusquam in messem Germanicam uere spinosam et horridam destinentur, maxime si cum Principibus, et utriusque ordinis primarijs uiris agere, uel a collegijs remotius abesse debeant.

Et sane quod ad Episcopos ac Archiepiscopos attinet, consultum ego nostris putarim. ut illis non essent a confessionibus. nisi Patris Generalis accedente consensu<sup>c</sup> speciali, quoniam perpauca habemus idoneos medicos, qui talibus aegrotis utcumque<sup>d</sup> mederi. et ab illis mediocria impetrare possint. Magnumque est periculum. ne plus damni et odij quam fructus capiat societas ex huiusmodi confessarijs, si ea quae debent, ab hisce confitentibus exigant. Quod si extra confessionem cum praecipuis Praelatis nostri tractabunt. quoniam[?]<sup>e</sup> aliqua cum illis familiaritas intercedit, uel commoda eos alloquendi monendique occasio sese offert, suaderem ego. ut quae dicturi sunt. cum suo superiore diligenter conferant prius. Tria uero Episcopis maxime commendata esse uellem, quoniam et a plurimis illa merito desiderantur, nimirum ut consiliarios et aulicos suos non nisi Catholicos habeant, qui in formulam professionis fidei sint iurare parati, deinde ut ijdem praeter alios bonos Officiales, Vicarium ac Theologum. qui suo muneri satis facere possint, quibuscunque tandem sumptibus<sup>f</sup> sibi procurent atque ad manum teneant. Postremo ut seminarijs Clericorum erigendis, aut saltem in Vniuersitate Catholica primo quoque tempore instituendis omnem operam nauent. Nisi enim ad huiusmodi seminaria ueniant, grauissimam religionis pestem, miserandam uidelicet sacerdotum penuriam, arcere non poterunt, et indignos plane impurosque Parochos perpetuo ferre cogentur, quia desunt quos illis reiectis substituant, atque ita uelut serpentes in sinu semper ferent, et neque per se, neque per alios pereuntibus ouibus in Germania prouidebunt. Praeterea si

a) *A C. corr. ex uiunt.*      b) *A C. corr. ex derem vel iterem.*      c) *A C. corr. ex concessu.*  
d) *utrumque orchet.*      e) *Sic; sed corrigendum esse dixerim: quando.*      f) *Sequitur illos, obliit.*

<sup>1</sup> Mt 11, 7; Lc 7, 24.

<sup>2</sup> Gal 5, 19.

nostri gratia uel familiaritate apud spirituales uel seculares principes naleant, diligenter explorent uelim, quibus in locis Catholici grauius ab haereticis oppugnentur, magisque in fide uacillent, ut praesenti operariorum industria prorsus indigere uideantur. Quanto autem plus periculi erit in mora, tanto diligentius urgere conueniet missionem, si non per nostros, saltem per alios aut alium externum ad tempus instituendam. Certe miserandus Ecclesiarum est status in Vestphalia, in Episcopatu Bambergensi, Hildesimmiensi, et Halberstatensi, in Austria, Carinthia, Stiria, Slesia, Morauia, quantoque longius a pastoribus in summo discrimine stertitur, tanto latius grassantur lupi rapaces<sup>1</sup>, ac uineam Domini passim demoliuntur<sup>2</sup>, illudque tandem efficiunt, ut homines non modo sine sacerdote et sacrificio, sed etiam sine Deo esse, atque ad merum ethnicismum relabi uideantur. Deus Germaniae misereatur, priusquam regnum ab illa suum prorsus transferat<sup>3</sup>.

Quod si fas est mihi loqui de Pon: Maxim: quem ueteres illi Germani, ut summum Ecclesiae principem, et Christi domini uicarium singulari reuerentia et obedientia merito sunt prosecuti, multis quidem modis potest et ille prodesse Germanis, ut rectius habeant in religione. Sed optandum in primis eos accedere, qui gentem Germanicam diligant, eiusque patrocinium suscipiant, et causam sedulo agant apud S. D. N.<sup>4</sup> quantumuis erga illum ingrati Germani esse plurimi uideantur. 1. Iuuerit, si eius sanctitas uti praeclare coepit, ita porro pergat germanum Christi uicarium paterna praestare clementia, et sicut Romae, sic etiam in ipsis Germaniae uisceribus certum alumnorum numerum sustentare, qui sub fidis praeceptoribus pie docteque instituti, et sacris ordinibus initiati, ad uineam Germanicam excolendam distribuantur. Hac enim ratione non solum operarij noui ad messem praeeparantur, sed et multorum Germanorum animi magis magisque S. Romanae Ecclesiae conciliantur, et exemplum ipsum ad Episcopos e somno excitandos mirifice confert. Verum de his alumnis plura sequenti capite disseremus.

2. Iuuerit Nuntijs Apostolicis per uarias regiones dispersis eam dari prouintiam, ut praestantium Theologorum colligant nomina, qui contra haereticos eorumque errores per totam Europam fere grassantes cum laude scribere, atque ita doctrinam Catholicam et S. Sedem Apostolicam pro dignitate propugnare posse uideantur. Horum enim scriptorum exiguus est plane numerus, usus uero tum ad Catholicorum consolationem, tum ad errantium correptionem nunc in Septentrione necessarius. Saltem ex multis nationibus pauci ad hoc sanctum scribendi munus obeundum prouocentur, eorumque libri probati postea in ipsa Germania typis excudantur, ne Juda quidem excubias agente, et post se trahente ministros satanae, Petrus nimium dormire, bonamque causam negligere uideatur<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Mt 7, 15.      <sup>2</sup> Ct 2, 15.      <sup>3</sup> Cf. Mt 21, 43.

<sup>4</sup> Gregorium XIII.      <sup>5</sup> Cf. supra p. 133<sup>1</sup>.

3. Iuuerit plures quam unum Germanis adesse Nuntios Apostolicos, qui subinde Archiepiscopos et Episcopos moneant, excitent, animent atque confirmet, qui cum principibus etiam Catholicis multa, quae scribi uix possunt conferant, et ab illis uicissim audiant, ad causam fidei et Ecclesiarum utilitatem rectius promouendam. Nam qui nunc Nuntium Apostolicum agit in Germania<sup>1</sup>, in extrema eius parte uersatur, et Caesari uelut alligatus, parum habere commercij potest cum Praelatis, Principibus<sup>a</sup> et ciuitatibus procul dissitis, estque admodum difficile et molestum, ad hunc Nuntium ex tot Germaniae locis referre omnia. Quod si Germanus mitteretur Nuntius, quemadmodum in proximis Augustae Comitij res ipsa docuit<sup>2</sup>, multo is quidem Germanis gratior, et ad res tractandas utilior fore uidetur, praesertim quod ab exteris utcumque Germani abhorreant, et in latina lingua tum Nuntij, tum Germani saepe minus esse soleant exercitati.

4. Iuuerit, a S. D. N. deputari aliquem, qui Germanicas Vniuersitates uisitari ac reformari, ipsarum Patronis siue protectoribus persuadeat. Hoc si obtineri posset, praesertim in ipsa uisitatione praesente Nuntio Apostolico, iuuentuti Germanicae optime consuleretur, et studia quae nunc passim iacent, praesertim Theologica, pulchre restitui, ac plerisque Ecclesiasticis et eorum seminarijs tum in fide, tum in morum disciplina instituendis, imo et sustentandis certa iniri ratio posset. Nam ex bonis ecclesiasticis, quae in prauos saepe usus transeunt, difficile non esset partem aliquam sumptuum corradere, unde boni sacerdotes, immo et religiosi quidam in ipsis Vniuersitatibus, quando alibi non licet saepe, magno cum fructu alerentur.

5. Iuuerit, eiusdem pontificis autoritate aliquem constitui, qui ad Episcopos et principes catholicos missus, omnem interponat operam ad tollenda eorum dissidia, quae propter Ecclesiasticam iurisdictionem inter Ordinarios et principes siue magistratus frequenter incidunt, neque solum Episcoporum functionem impediunt, sed et Ecclesiasticae libertati praeiudicant, et religioni sunt perniciosae. Quod si malitia temporum et cupiditas hominum prohibet, quo minus huiusmodi simultates et altercationes e medio tolli, et discordes ad optandam concordiam reuocari possint, tamen magnam sibi beneuolentiam Pont: Max: apud partes conciliauerit, quod se uerum et pastorem et mediatorem illis uoluerit exhibere.

6. Iuuerit cum Caes: Mai: salutaria conferre consilia de his, quae ad summam haereticorum petulantiam refrenandam, et ad iusticiam

a) *In archet. corr. ex Principatibus*

<sup>1</sup> Ioannes Franciscus Bonhomius episcopus uercellensis, a Gregorio XIII. ad Rudolphum II. imperatorem legatus. Cuius exstant litterae Vindobona 5. Ianuarii 1583 datae apud *Berthier*, Bonh. 118—119.

<sup>2</sup> In his imperij comitijs, a. 1582 habitis, cardinalis Ludouicus Madrutius episcopus tridentinus legatum pontificis magna cum laude egerat; vide *r. Pastor* IX 587—594.

Catholicis, praesertim indigne oppressis, administrandam spectant. Quod si impetrari non potest, ut amplissimi Ecclesiarum prouentus, imo et integri Episcopatus per summam uim haereticorum erepti, Catholicis restituantur, saltem prouideri possit, qua ratione futuris, iamque imminentibus id genus prophanationibus et sacrilegijs sit<sup>a</sup> occurrendum. Ad haec quo pacto uacantia Ecclesiarum bona et beneficia Ecclesiastica, quae ex Pontificis collatione uel nominatione pendent<sup>1</sup>, ad salutares usus conuerti queant, priusquam ab Harpijs uel haereticis abrepta, obsint potius quam prosint Ecclesiae, et Antichristianae seruiant synagogae.

7. Iuuerit, certam a Pont: Max: rationem iniri, re forte collata cum Caesare, quo modo Canonici haeretici, quamuis illustres et nobiles, ex Cathedralibus Ecclesijs profligentur, vt excitare grauissima scandala desinant, quae totum deinde clerum inficiunt et conspurcant, sed et toti Germaniae flagella irae diuinae concitare et augere cernuntur<sup>b</sup> maxima. Nec potest cum his Ecclesijs non agi pessime, in quibus ex talibus Canonicis Decani, Praepositi, immo et Episcopi eliguntur, quorum tanta coepit esse audacia, ut fere quatuordecim a S. Sede Apostolica confirmationem petere nolint, utque et Caesarem contemnere uideantur. Nisi autem hoc ostium rebellibus, schismaticis ac haereticis obstruatur, integros Episcopatus magis magisque collabi, et ab haereticis occupari, nec sine irrecuperabili damno prophanari et uastari breui admodum sentiemus.

8. Iuuerit, cum nouis Episcopis et Archiepiscopis, quum hi Romae suam electionem confirmari petent, nouam aliquam rationem obseruare, proposita nempe formula, secundum quam in posterum examinentur. In ea formula non solum de legitima electione facta, et circa professionem fidei, et de obedientia S. Sedi praestanda, sed et de alijs serio admonendi uidentur, exacto etiam iuramento. Nimirum ne sinant quenquam in suis Ecclesijs ordinari, et ad Canonicatum uel dignitatem aut beneficium promoueri, non Consiliarium, Officiale aut Ludimagistrum effici, nisi in dictam fidei professionem a Pio Quarto editam diserte iurauerit<sup>c</sup>. Deinde ut in suis aulis et Ecclesijs omnibus haereticos apertos, et sub utraque specie communicantes excludant, talesque defunctos in consecratis locis sepeliri uetent. Tum ut peritum Theologum, et Vicarium eo munere dignum apud se foueant, quorum opera potissimum in uisitandis Ecclesijs ac monasterijs suo tempore diligenter utantur. Praeterea ubi confirmationis et extremae unctionis sacramenta exoleuerunt, illic usum eorum restitui curent: postremo ut aliquem Romae procuratorem constituent, per quem tertio saltem quoque anno

a) Hoc v. supra reuersum scriptum est. b) A C. corr. ex possunt. c) A C. corr. ex iurauit.

<sup>1</sup> Ex „Concordatis“ Germaniae a. 1418 Constantiae et a. 1448 Vindobonae Aschaffenburgi saucitis collatio beneficiorum ecclesiasticorum (aliquibus exceptis), cum haec mensibus Ianuario, Martio, Maio, Iulio, Septembri, Novembri vacare coepissent, ad romanum pontificem pertinebat: v. *Can.* V 116<sup>1</sup>.

rationem aliquam S. Sedi Apostolicae reddant, quo pacto haec aliaque id genus similia praescribenda obseruent, potissimum uero quae ad decreta concilij Tridentini si non per omnia in moribus, saltem in fide promulganda<sup>a</sup> et exequenda spectant.

9. Inuenit demum, unum atque alterum praelatum in Germania deputatum esse, cuius sit officium saepe Romam perscribere de statu Ecclesiarum, et religionis maxime, de conatibus nouis aduersariorum, ac de omnibus quae ad morbos Germaniae sanandos facere uidebuntur. Quod si uicissim ex Vrbe ad hosce deputatos crebro scribetur, maior ueritatis lux utrinque apparebit, multaque incommoda, quae ex pernicioso silentio consequuntur, rectius cauebuntur, et praecipue curabitur, ut mater filiam syncerius amare, et filia quoque suam matrem libentius reuereri uideatur, illudque prouerbiu e medio tolletur. Negligimus, quia negligimur. Verum isthaec saluo semper honore S. Sedis Apostolicae dixerim, quam si alia ulla prouintia transmontana, certe Germania<sup>b</sup> in primis uti matrem, matricem et magistram multis nominibus amplecti debet ac uenerari, nisi uelit ingratisissima esse. Sed quoniam haec filia tam aegre habet, ut uis morbi ordinariam respuat medicinam, materna quaedam<sup>[?]</sup><sup>c</sup> indulgentia opus erit, praesertim ut obseruetur illud. Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet<sup>1</sup>. Atque haec de summo clementissimoque Germaniae et pastore et medico pontifice satis.

Vt ad nostros redeam, atque longam hanc de Germanis iuandis tractationem semel absoluam, magni sane momenti fore duco, si prouinciales dederint operam multis bonis concionatoribus mature formandis et expoliendis, qui in spiritu, literis ac uirtutibus diu ac multum probati et exercitati, in Germanicam messem cum fructu extrudi atque distribui possint. Horum enim concionatorum opera in primis desideratur, horum autoritas apud Principes, magnates, et populos plurimum ualet, sine Catholica fides confirmanda, siue haereticorum impietas retundenda, siue mores hominum corrigendi, siue<sup>d</sup> societatis nostrae existimatio ad Dei gloriam retinenda et augenda sit. Fit autem, nescio quo arcano iusti Dei peccata nostra uindicantis iudicio, ut ex multis Germanis, quos in collegijs fouemus, ualde pauci concionatores insignes emergant, et quorum usus esse possit in longis atque difficilibus missionibus. Nam et suas adferunt imbecillitates, ob quas illis multum fidere uix possint superiores, praesertim si cogitent, quam incommoda et periculosa hospitia nostris adeunda sint, in quibus Germanicus ille luxus abundat, et commessandi diuque considendi et bibendi consuetudo inueterata durat, ac multae illecebrae carni adblandiuntur et fortes etiam animos facile frangunt. Habet praeterea mos Germanicus, ut

a) promulganda *archet.*    b) *In archet. corr. ex Germaniam.*    c) *Sic; sed corrigendum esse videtur; quadam.*    d) *siuae archet.*

<sup>1</sup> Is 42, 3; Mt 12, 20.

festis duntaxat diebus uerbum Dei in templis praedicetur, et populus ad rem diuinam se colligat. Quare sic existimo, frequentes et longinquas missiones, quas necessitas non exigit, nostris in Germania non conuenire, praesertim quamdiu in collegijs ipsis boni et solidi satisque instructi concionatores non suppetunt. Cum uero aliqui mittendi erunt, expedit prorsus, eos cum selectis socijs, atque conuenientibus instructionibus mitti ad Catholica loca, in quibus fauentes amicos et patronos, si fieri potest, experiantur. Caeterum ut ipsi uel excurrant uel mittantur ad ea loca, quae ab haereticis magistratibus gubernantur non suaserim. Quid enim nisi crabrones irritabunt, et se uelut in aliena Rep. curiosos, immo et seditiosos, aut certe quidem suspectos declarabunt, daturi etiam ansam haereticis, nostros accusandi, quod pacem religionis ab Imperio sancitam uiolent<sup>1</sup>, falcemque mittant suam in messem alienam. Faxit Deus Opt: Max: multos ut praestantes, nec minus humanis quam diuinis dotibus commendatos concionatores habeamus, qui longe lateque per totam Germaniam utiliter et secure ita mitti possint, ut praetextu procurandae salutis Germanorum, et praesertim haereticorum, suae uocationis ac propriae perfectionis numquam obliuiscantur.

CAPVT TERTIVM DE ALVMNIS COLLEGIJ GERMANICI, VT  
PRAESERTIM HI REDEUNTES ex vrbe, rectius de sua Patria  
mereantur.

1. Notus est Germanici collegij fundator ac Moecenas in urbe, nimirum Gregorius XIII. uere Germanicus Pont: Max: cuius permulta et eximia in Germanos collata beneficia, merito a Germanis tum praesentibus, tum futuris celebrabuntur. Notus praeterea collegij huius foelix hucusque successus, in quo multi ex Germanica iuuentute illustres, nobiles, praeclari et bonae indolis magnaеque spei adolescentes liberaliter educati<sup>a</sup>, uerae fidei et doctrinae uirtutisque uaria de se indicia praebuerunt. Vnum autem hoc a pijs et sapientibus uiris, adeoque a Germania ipsa desideratur, ut qui ex dicto collegio in patriam redeunt, studiorum suorum quae Romae non sine magnis sumptibus atque laboribus didicerunt, specimen apertius edant, fructumque uberio-rem Germanis adferant hoc tempore, quo ipsorum patria, uelut uastissima et incultissima messis, fidis et idoneis operarijs maxime destituta est. Etenim ex quinquaginta uix unus atque alter emergit, qui post absoluta Romae studia uitam ita instituat<sup>b</sup>, ut in Germanica uinea sibi strenue laborandum, et cum haereticis patriae, Christi Ecclesiaeque nocentissimis hostibus fortiter pugnandum esse arbitretur. Haecce gratia tot acceptis Romae beneficijs digne respondens? uel ubi demum praeclara illa et sancta Pontificis Maximi expectatio, qui hoc Romae

a) *A. C. corr. ex aduocati; sequuntur ex. non obscura, oblit.*    b) *Carrexi ex instituunt, praesertim quia sequitur; arbitretur.*

<sup>1</sup> De hac pace, a. 1555 Augustae sancita, vide *Can. V 230<sup>1</sup> 241-247.*

collegium sic instituit ac dotauit, ut extaret illustre seminarium istiusmodi Germanorum, qui religioni orthodoxae propugnandae se totos dicarent. Ecclesiastica ministeria libenter obirent, uerbum Dei fideliter disseminarent<sup>1</sup>, omniumque studiorum suorum fructum in utilitatem patriae Germanicae gnauiter conuerterent, ut quae tot errorum atque sectarum spiculis dire conuulsa, si antehac unquam, nunc uel maxime probos medicos, hoc est, salutare magistros, parochos, concionatores, Theologos, sacerdotes, Catholicaeque fidei defensores ac uindices omnino requirit? Hinc igitur iustissime quaeritur, quibus rationibus effici queat, ut misera Germania ex hisce suis filijs Romae institutis optatum fructum capiat, eorumque reditum et laborem sibi magis salutarem experiat.

2. Mihi quidem consultum uidetur, ut<sup>a</sup> e Germania Romam profecturi adolescentes, in Germania ipsa primum a quibusdam ad hoc destinatis examinentur. Ita enim caueri poterit, ne turba quaedam hominum ineptorum Romam accurrat, quos deinde tanquam indignos reijcere, aut sine fructu alere necessum sit, etiamsi principum aut amicorum commendatitias literas adferant. Neque paucos curiositas Romam inuisendi, aut paupertas in studijs prosequendis, ad hanc tam longam quam difficilem peregrinationem extrudit. Pauci uero inde ab initio intelligunt uel secum cogitant, quis huius sit collegij scopus, et quo consilio in illo uersari, quasque conditiones ac leges praestare debeant. Ac tanto magis referet eos ante discessum tempestiue moneri ac instrui, quales Romae in collegio Germanico admittantur, et quae studiosis illis maxime obseruanda sint. Examinandi autem ius et potestas nescio penes quos rectius esse possit, quam penes duos Rectores collegiorum Societatis Jesu in Germania, sicut Moguntiae et Dilingae, si pater noster Generalis ita permittat, aut penes alios duos nostrae Societatis non uulgares amicos in duabus Vniuersitatibus designandos, quemadmodum Rhenensis et nostrae prouintiae praepositi statuent. Qui quidem examinatores iuxta praescriptam sibi formulam singulos explorabunt, qui Romae Germanici Collegij membra fieri desiderarint. His proponent, quid commodi Romae in collegio expectare, quas praecipue conditiones et leges praestare, quales etiam post absoluta studia sese gerere debeant. Quisquis autem hoc examen subire, et literas testimoniales ab ipsis examinatribus accipere detrectarit, Romae non admittatur, sed Pontificiae liberalitatis beneficio careat, nisi singulari quadam S. D. N. dispensatione fructur.